
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.244 Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2023

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição Estadual, 
combinado com a Lei nº. 9.045, de 29 de abril de 2020, ARTHUR RODRI-
GUES DE MORAES do cargo de Secretário Adjunto de Gestão Administra-
tiva, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JANEIRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso II e V, da Constituição Estadual, 
combinado com a Lei nº. 8.937, de 2 de dezembro de 2019, CEL QOPM 
LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUES para exercer o cargo de Secretário Ad-
junto de Gestão Administrativa, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JANEIRO DE 2023

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, Chefe da Casa Civil 
da Governadoria do Estado, a viajar para Brasília-DF, no período de 1° a 3 
de janeiro de 2023, em virtude de cumprimento da agenda governamental, 
e conceder para tanto, 2 ½ (duas e meia) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JANEIRO DE 2023

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 892983

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0005/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/3392, de 02 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 03 a 04/01/2023.

Servidor Objetivo
CARLOS JEHA KAYATH, CPF 665.288.107-10, matrícula funcional 
nº 5694272/11, cargo Chefe de Gabinete, lotado na Assessoria 

Técnica do Gabinete do Governador.

Cumprir Agenda Governamental na referida cidade.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 892773

PORTARIA Nº. 3/2023-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS do cargo em comissão de As-
sessor III, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 3 de janeiro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4/2023-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1647685, 
R E S O L V E:
I. exonerar CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA do cargo em co-
missão de Secretário Executivo do Gabinete de Gestão Integrada GGI, có-
digo GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 5/2023-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1647685, 
R E S O L V E:
exonerar MARIA CRISTINA FONSECA DE CARVALHO do cargo em comissão 
de Ouvidor de Segurança Pública e Defesa Social, código GEP-DAS-011.6, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 1º de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 6/2023-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1647685, 
R E S O L V E:
I. exonerar GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR do cargo em 
comissão Assessor Policial, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secre-
taria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
janeiro de 2023.
II. nomear MIGUEL ÂNGELO SOUSA CORREA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Policial, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 7/2023-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1647685, 
R E S O L V E:
I. exonerar MIGUEL ANGELO SOUSA CORREA do cargo em comissão de 
Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2023.
II. nomear ED-LIN ANSELMO DE LIMA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 8/2023-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1647685, 
R E S O L V E:
I. exonerar ED-LIN ANSELMO DE LIMA do cargo em comissão de Coorde-
nador de Projetos e Capitação de Recursos, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de janeiro de 2023.
II. nomear ROSEANE CAMPOS LEAL para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Projetos e Capitação de Recursos, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 1º de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 9/2023-CCG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/11449,
R E S O L V E:
I. exonerar BARBARA MARIA MORAIS DE CASTRO do cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, a contar de 4 de janeiro de 2023. 


